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예산액

전년도

예산액
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,500 1,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0교육경비  75,000원×10명×2회= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,774 25,821 -47

1.급식 관리 11,385 16,026 -4,641

1.학교급식운영 11,385 16,026 -4,641

1.급식운영비 840 0 0

1.일반수용비 220 0 0집단급식소 위생교육비  20,000원×1회= 20,000

급식 소모품구입비  10,000원×5개×4회= 200,000

2.연료비 600 0 0가스비  50,000원×12월= 600,000

3.기타공공요금 20 0 0가스배상책임보험료  20,000원×1회= 20,000

2.우유급식비 817 0 0

1.우유대금 817 0 0교직원우유급식비  430원×10명×190일= 817,000

3.비조리교급식비 9,728 0 0

1.전출금 9,728 0 0
비조리교급식비전출  3,200원×16명×190

일=
9,728,000

2.보건 관리 10,551 5,521 5,030

1.학생및교직원보건안전관리 6,879 2,417 4,462

1.학생건강검사 683 0 0

1.학생복지비 683 0 01학년 건강검사  18,600원×15명= 279,000

4학년 건강검사  16,000원×4명= 64,000

4학년 건강검사 (비만)  22,000원×6명= 132,000

구강검사  40,000원×4학급= 160,000

소변검사  1,200원×40명= 48,000

2.보건실운영 5,996 0 0

1.운영수당 525 0 0심폐소생술 연수 강사비  35,000원×15명= 525,000

2.학생복지비 1,100 0 0보건실 약품구입  300,000원×3회= 900,000
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감염병예방용품 구입  200,000회×1회= 200,000

3.비품구입비 4,371 0 0보건실의료장비구입  252,500원×4개= 1,010,000

보건실붙박이장 약품장  420,000원×5개= 2,100,000

보건실붙박이장 상부장  100,000×6개= 600,000

보건실 붙박이장 옷장  266,000×1개= 266,000

보건실 붙박이장 렌지장  395,000×1개= 395,000

3.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0
부상학생후송비 및 치료비  20,000원×10

회=
200,000

2.학교환경위생관리 3,672 3,104 568

1.먹는물관리 2,484 0 0

1.일반수용비 2,484 0 0
정수기임차료(본관복도외 3대)  460,000원

×5대=
2,300,000

수질검사료  9,200원×5대×4회= 184,000

2.공기질측정 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0공기질측정검사수수료  700,000원×1회= 700,000

3.어린이활동공간관리 488 0 0

1.일반수용비 488 0 0
어린이활동공간 환경안전진단비  488,000

원×1회=
488,000

3.학생복지 3,838 4,274 -436

1.학생복지운영 3,838 4,274 -436

1.졸업앨범제작 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0졸업앨범제작  50,000원×8명×1회= 400,000

2.학생교과서구입 3,438 0 0

1.교육운영비 3,438 0 0학생용 교과서 구입  57,300원×60명= 3,438,000

3.기본적 교육활동 56,139 55,189 950

1.교과 활동 34,161 32,967 1,194

1.교과활동지원 6,726 6,272 454

1.학습준비물구입 2,400 0 0

1.학습준비물 2,400 0 0학습준비물 구입  40,000원×60명= 2,400,000

2.보결수업관리 1,000 0 0
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1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×100회= 1,000,000

3.교과용교과서(지도서)구입 126 0 0

1.교육운영비 126 0 0
교사용교과서(지도서) 구입  21,000원×6

학급=
126,000

4.보충과정운영 3,200 0 0

1.운영수당 2,400 0 0
보충과정 강사비  20,000원×30시간×4학

급=
2,400,000

2.교육운영비 800 0 0교육용소모품구입  200,000원×4학급= 800,000

2.과학교과활동 3,000 4,100 -1,100

1.학습준비물지원 3,000 0 0

1.학습준비물 3,000 0 0실험실습재료비  500,000×6반= 3,000,000

3.체육교과활동 1,000 1,200 -200

1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0체육물품 구입  250,000원×2종×2회= 1,000,000

4.외국어교과활동 800 400 400

1.교과운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0영어수업용품 구입  400,000원×2회= 800,000

5.유치원교과활동 22,635 20,995 1,640

1.교과운영 22,635 0 0

1.운영수당 6,860 0 0하모니활동비  20,000원×223일×1명= 4,460,000

특성화강사비  30,000×8회×10개월= 2,400,000

2.교육운영비 12,420 0 0중식비  3,000원×11명×35일= 1,155,000

학습발표회 운영물품  50,000원×1회×11

명=
550,000

교재교구 구입 등  2,295,000원×1회= 2,295,000

입학식 운영물품  1,500,000원×1회= 1,500,000

졸업식 운영물품  1,500,000×1회= 1,500,000

연합행사 운영물품  500,000×1회= 500,000

현장학습 차량임대료  500,000원×1대×4

회=
2,000,000

현장학습입장료및체험비  10,000원×11명

×15회=
1,650,000

교원능력개발평가운영비  500,000원×1회

×1명=
500,000
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계획서,수첩, 활동자료제작  70,000원×11

명×1회=
770,000

3.비품구입비 1,200 0 0책장구입  300,000원×4종×1회= 1,200,000

4.도서구입비 2,055 0 0교육용소모품비  427,500원×2회= 855,000

교사용도서구입  200,000원×1회= 200,000

원아용도서구입  500,000원×2회= 1,000,000

5.기타자산취득비 100 0 0
교육용소프트웨어구입  100,000원×1종×1

회=
100,000

2.창의적 체험활동 21,978 22,222 -244

1.자율활동 5,500 6,200 -700

1.체육대회 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
체육대회 운영물품 구입  50,000원×30종

×1회=
1,500,000

2.학교특색사업(학교텃밭가꾸기등) 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
텃밭가꾸기 실습용품 구입  50,000원×10

종=
500,000

3.학급교육활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
학급교육활동경비  250,000원×6학급×1회

=
1,500,000

4.학습발표회(왕치가족축제) 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
학습발표회(왕치가족축제) 행사용품 구입 

 2,000,000원×1회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 15,478 16,022 -544

1.수학여행 3,952 0 0

1.여비 240 0 0인솔교사여비  60,000원×4명×1회= 240,000

2.교육운영비 3,712 0 0숙박비  25,000원×16명×1회= 400,000

식비  7,000원×16명×6회= 672,000

교통비  600,000원×1대×2일= 1,200,000

입장료  30,000원×16명×3회= 1,440,000

2.현장학습 11,526 0 0

1.교육운영비 11,526 0 0
여름배움학교(119) 입장료  6,000원×62명

=
372,000

여름배움학교(고학년) 입장료  20,000원

×62명=
1,240,000

여름배움학교(저,고) 유류비  80,000원×4

대=
320,000

겨울배움학교(저학년) 간식비  2,000원

×40명=
80,000
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겨울배움학교(고학년) 차량임차료  

500,000×2대×1회=
1,000,000

겨울배움학교(고학년) 스키체험비  

66,000×62명×1회=
4,092,000

겨울배움학교(고학년) 간식비  3,000×62

명×2회=
372,000

저학년현장학습 차량임차료  600,000원×1

대×1회=
600,000

저학년현장학습 입장료및체험비  20,000원

×40명=
800,000

저학년현장학습 간식비  5,000원×70명= 350,000

과학현장학습 차량임차비  500,000×2회 1,000,000

과학현장학습 입장료 및 체험비  20,000원

×65명×1회=
1,300,000

3.봉사활동 1,000 0 1,000

1.청소용품 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0청소용품 구입  100,000원×10실= 1,000,000

4.선택적 교육활동 17,250 17,816 -566

1.방과후학교 운영 8,700 9,478 -778

1.방과후학교운영 8,700 9,400 -700

1.특기적성교육 8,700 0 0

1.운영수당 7,700 0 0특기적성 강사비  50,000원×1명×154회= 7,700,000

2.교육운영비 1,000 0 0
방과후 운영물품 구입  100,000원×10종

×1회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 0 78 -78

2.독서활동 8,250 7,738 512

1.독서활동운영 8,250 7,738 512

1.도서구입 6,000 0 0

1.도서구입비 6,000 0 0학생용도서구입  10,000원×500권= 5,000,000

교사용도서구입  10,000원×100권= 1,000,000

2.도서관운영 2,250 0 0

1.교육운영비 2,250 0 0도서관 도서 라벨작업  500원×500권= 250,000

도서 행사 및 운영물품구입  10,000원

×200종=
2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 300 600 -300

1.기타선택적교육운영 0 600 -600
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2.다문화교육운영 300 0 300

1.다문화교육프로그램운영 300 0 0

1.운영수당 300 0 0
다문화이해교육 강사료  50,000원×3시간

×2회=
300,000

5.교육활동 지원 13,830 12,374 1,456

1.교무업무 운영 7,800 8,544 -744

1.교무학사운영 7,800 8,544 -744

1.환경정리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0
교실환경정리용품 구입  150,000원×6학급

=
900,000

2.교무학사운영 1,900 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0
학급교육과정및부서파일철 구입  10,000원

×30개=
300,000

교육과정프로그램사용료  200,000원×1년

×1회=
200,000

학교교육계획서제작  40,000원×20권×1회

=
800,000

상장용지구입  100,000원×1회= 100,000

교육과정설명회 행사용품 구입  400,000원

×1회=
400,000

신입생예비소집 용품 구입  100,000원×1

회=
100,000

3.교육활동홍보 3,400 0 0

1.일반수용비 600 0 0현관게시판 교체  600,000원×1회= 600,000

2.교육운영비 2,800 0 0
학교안내책자제작 구입  4,000원×100권

×1회=
400,000

학교신문 발간  1,200,000×2회= 2,400,000

4.교육과정평가 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교육과정평가회  200,000원×2회= 400,000

5.입학식 및 졸업식 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0입학식 행사용품 구입  500,000원×1회= 500,000

졸업식 행사용품 구입  700,000원×1회= 700,000

2.생활지도운영 1,300 1,000 300

1.학생생활상담지도 1,300 1,000 300

1.학생생활지도운영 1,300 0 0

1.운영수당 300 0 0
학생인권교육 강사료  50,000원×3시간×2

회=
300,000
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2.교육운영비 1,000 0 0교육용품구입  100,000원×10회= 1,000,000

3.학습지원실 운영 4,730 2,230 2,500

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0기기소모품 구입비  20,000원×5개×1회= 100,000

방송장비 수리비  100,000원×1종×4회= 400,000

2.방송장비구입 200 0 0

1.비품구입비 200 0 0방송장비 구입  200,000원×1종×1회= 200,000

2.정보화실운영 4,030 1,530 2,500

1.학교정보화지원 4,030 0 0

1.교육운영비 2,030 0 0학교홈페이지관리  30,000원×1회= 30,000

정보소모품 구입  50,000원×40종×1회= 2,000,000

2.비품구입비 1,700 0 0모니터구입  200,000원×1종×2회= 400,000

컴퓨터책상  500,000원×2회= 1,000,000

프린터구입  300,000원×1종×1회= 300,000

3.기타자산취득비 300 0 0
범용소프트웨어구입  100,000원×3종×1회

=
300,000

4.교육여건 개선 0 600 -600

1.교육환경개선 0 600 -600

6.학교 일반운영 103,054 102,103 951

1.학교기관 운영 35,477 36,271 -794

1.부서기본운영 23,872 23,462 410

1.교장실운영 7,080 0 0

1.여비 1,520 0 0관내외출장여비  38,000원×1명×40회= 1,520,000

2.일반업무추진비 2,560 0 0
교직원 경조사비 및 격려비  50,000원×10

회=
500,000

교직원간담회  440,000원×4회= 1,760,000

접대용다과및식사  50,000×6회 300,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 10,418 0 0
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1.일반수용비 6,068 0 0사무용기기유지보수비  80,000원×12개월= 960,000

사무용품 구입비  100,000원×10종= 1,000,000

간행물구독료  15,000원×3종×12월= 540,000

행정실,교무실 복사기 임대료  264,000원

×12월=
3,168,000

프린터토너등  200,000원×2종×1회= 400,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  150,000원×1회= 150,000

3.여비 3,800 0 0관내외출장여비  38,000원×4명×25회= 3,800,000

4.일반업무추진비 400 0 0행정실간담회  25,000원×4명×4회= 400,000

3.교무실운영 6,374 0 0

1.여비 5,814 0 0관내외출장여비  38,000원×9명×17회= 5,814,000

2.교직원복지비 560 0 0특근매식비  7,000원×20명×4회= 560,000

2.병설유치원기본운영 11,605 12,809 -1,204

1.유치원운영 11,605 0 0

1.일반수용비 4,321 0 0정수기임차료  40,000원×12회= 480,000

실외놀이기구 검사수수료  30,000원× 12

회=
360,000

수질검사료  14,250원×1대×4회= 57,000

교실환경용품구입  200,000원×2회= 400,000

프린터토너등구입  200,000원×2종×1회= 400,000

소방시설관리용역료  80,000원×1월= 80,000

통학버스 유류비  100,000원×4회= 400,000

무인경비위탁용역료  244,000원×1월= 244,000

소규모수선및소모품구입  100,000원×5종

×3회=
1,500,000

자율연수경비  50,000원×4회×1명= 200,000

학부모교육경비  100,000원×2회= 200,000

2.운영수당 1,192 0 0
통학버스도우미인건비  6,200원×4시간

×40일=
992,000

보결수당  40,000원×5회×1명= 200,000

3.전기요금 4,220 0 0전기요금  1,220,000원×1월= 1,220,000

심야전기요금  250,000원×12월= 3,000,000
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4.상하수도료 120 0 0상하수도요금  120,000원×1월= 120,000

5.기타공공요금 902 0 0전화요금  25,000원×12월= 300,000

인터넷통신비  470,250원×1월= 471,000

위성방송용금  10,890원×12월= 131,000

6.여비 750 0 0관내출장여비  12,000원×2명×20회= 480,000

관외출장여비  30,000원×1명×9회= 270,000

7.학생복지비 100 0 0의료용품및약품구입  50,000원×2회= 100,000

2.시설 장비 유지 65,977 64,432 1,545

1.학교시설장비유지 65,977 64,432 1,545

1.공공요금및제세공과금 18,300 0 0

1.전기요금 10,890 0 0전기요금  990,000원×11월= 10,890,000

2.상하수도료 1,100 0 0상하수도요금  100,000원×11월= 1,100,000

3.기타공공요금 6,310 0 0전화요금  120,000원×12월= 1,440,000

우편요금  2,500원×60회= 150,000

환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000

인터넷통신비  400,000원×11월= 4,400,000

각종 전자 수수료  10,000원×12월= 120,000

2.연료비 1,000 0 0

1.연료비 1,000 0 0냉난방용 기기 유류비  500,000원×2회= 1,000,000

3.시설관리용역 37,327 0 0

1.일반수용비 37,327 0 0청소용역비  986,600원×12월= 11,840,000

전기안전위탁용역료  117,250원×12월= 1,407,000

방호용역비  1,833,330원×12월= 22,000,000

소방시설관리용역료  80,000원×11월= 880,000

어린이놀이시설점검위탁용역료  100,000원

×12월=
1,200,000

4.시설일반관리 4,600 0 0

1.일반수용비 4,300 0 0오수정화조관리  300,000원×1회= 300,000

소모품 구입비  250,000원×4종= 1,000,000
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소규모수선비  250,000원×4종×3회= 3,000,000

2.교직원복지비 300 0 0운전원 피복비  300,000원×1명×1회= 300,000

5.당직관리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0무인경비위탁용역료  250,000원×12월= 3,000,000

6.화장실관리 1,750 0 0

1.일반수용비 1,750 0 0비데유지관리비  250,000원×7대= 1,750,000

3.학교운영 협력 1,600 1,400 200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,000 200

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.여비 200 0 0회의참석(여비)  10,000원×4명×5회= 200,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0
학교운영위원회 협의회비  100,000원×10

명=
1,000,000

2.학부모협력 200 200 0

1.학부모회운영 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0
학부모상담활동 운영물품 구입  100,000원

×2회=
200,000

3.유관기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0학교운영협의 간담회  100,000원×2회= 200,000

7.학교 재무활동 1,829 4,000 -2,171

1.예비비 1,829 4,000 -2,171

1.예비비 1,829 4,000 -2,171

1.병설유치원예비비 1,036 0 0

1.예비비 1,036 0 0유치원예비비  1,036,000원×1회= 1,036,000

2.예비비 793 0 0

1.예비비 793 0 0초등예비비  793,000원×1회= 793,000

세출합계 219,376218,803 573
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